重庆市水利局

关于重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目取水准予行政许可的决定
重庆市江北嘴水源空调有限公司：
你单位提交的重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目取水许可申请（项目编码：2013-500105-47-01-025553）和《重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目水资源论证报告书》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）、《取水许可管理办法》（水利部令第34号）和《重庆市取水许可和水资源费征收管理办法》（重庆市政府第158号令）的相关规定，对重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目取水作出准予行政许可决定如下：

一、基本情况

重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目位于重庆市江北区江北嘴，由2座能源站组成，其中：1号能源站位于嘉陵江黄花园大桥左岸下游约100m处，2号能源站位于嘉陵江千厮门大桥左岸下游约58m处，项目占地20187.5m2。

1号能源站设计服务面积244.38万m2。主要建设内容包括取水工程、能源站房工程和输配水管网。取水工程包括取水管、取水泵房、低压变配电室、退水井及相应管道系统，设计最大取水能力17200m3/h。

2号能源站设计服务面积145万m2。主要建设内容包括取水工程、能源站房工程和输配水管网。取水工程包括渗渠取水工程（一期建设）和直接取水工程（二期建设），渗渠取水工程设计最大取水流量1600m3/h，直接取水工程设计最大取水能力13000m3/h。

二、取水量及取水方式
本项目取水设施位于江北区江北城街道桂花街社区嘉陵江左岸黄花园大桥至千厮门大桥河段。取水水源为嘉陵江地表水。年取用水总量6092万m3，夏季设计日最大需水量52.3万m3，冬季设计日最大需水量15.8万m3。

取水方式为提水。
三、取水水源可靠性

项目取水口断面处97%保证率可供水量306亿m³，本项目年取用水量0.6092亿m3，完全满足用水需求。

嘉陵江水质良好，大部分时段为Ⅱ类水质，满足《地表水水源热泵系统设计标准》（DBJ50—115—2010）取水水质要求。

四、退水方式

本项目运行排水为生产退水，年退水量与取用水量相同，为6092万m3。不耗水。

五、取退水影响
基本同意本项目取退水对其它取用水户无影响的结论。
六、节水评价
原则同意对节水评价的分析评价。

七、取供水计量
你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水计量和在线监测设施，本工程提出的计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。
八、取水工程核验

鉴于本工程为已建工程，你单位应在本批复印发之日起30日内向我局报送取水工程竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
九、其他要求

（一）若本工程取水量、取水地点、取水用途、取水方式等发生较大变化，应重新申请取水许可。

（二）本决定自印发之日起施行，《重庆市水利局关于重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目取水准予行政许可的决定》（渝水许可〔2019〕38号）同时废止。
附件：重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目水资源论证报告书专家评审意见
重庆市水利局

2022年12月30日

（此件主动公开发布）
    （联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）
附件
重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目水资源论证报告书专家评审意见
2022年12月21日，市水利局组织召开了《重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）专家评审会，江北区农委、重庆市江北嘴水源空调有限公司（以下简称项目法人）、林同棪国际工程咨询（中国）有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目水资源论证报告书》（报批稿），经专家组审核，提出专家评审意见如下：

一、项目概况

重庆市江北城CBD区域江水源热泵集中供冷供热项目位于重庆市江北区江北嘴，由2座能源站组成，其中：1号能源站位于嘉陵江黄花园大桥左岸下游约100m处（聚贤岩立交地下车库西南角），2号能源站位于嘉陵江千厮门大桥左岸下游约58m处（嘉陵江索道站附近B23—1地块），项目占地20187.5m2。

1号能源站设计服务面积244.38万m2。主要建设内容包括取水工程、能源站房工程和输配水管网。取水工程包括取水管、取水泵房、低压变配电室、退水井及相应管道系统，设计最大取水能力17200m3/h。

2号能源站设计服务面积145万m2。主要建设内容包括取水工程、能源站房工程和输配水管网。取水工程包括渗渠取水工程（一期建设）和直接取水工程（二期建设），渗渠取水工程设计最大取水流量1600m3/h，直接取水工程设计最大取水能力13000m3/h。

取水设施位于江北区江北城街道桂花街社区嘉陵江左岸黄花园大桥至千厮门大桥河段，取水水源为嘉陵江地表水。年取用水总量6092万m3，夏季设计日最大需水量52.3万m3，冬季设计日最大需水量15.8万m3。

建设项目运行排水为生产退水，日退水量52.3万m3/d，年退水量与取用水量相同，为6092万m3。

二、水资源论证等级及范围

《报告书》论证工作等级确定为一级合适。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取水影响范围和退水影响范围基本合适。

三、现状水平年和规划水平年

《报告书》现状水平年确定为2020年，规划水平年确定为2030年，基本合适。

四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》水资源状况及其开发利用分析基本合适。

五、节水评价

《报告书》节水评价基本合适。

六、用水合理性分析

本工程建设符合《产业结构调整指导目录（2021年本）》、《可再生能源产业发展指导目录》、《“十四五”现代能源体系规划》、《能源碳达峰碳中和标准化提升行动计划》、《重庆市能源发展“十四五”规划（2021—2025年）》等相关要求。

本项目年取水量和退水量均为6092万m3，不耗水。

建设项目用水合理性分析基本合理。

七、取水水源可靠性论证

《报告书》以北碚水文站为径流计算依据站，采用北碚水文站1943～2017年共75年径流资料，对工程取水口径流进行计算，在扣除区间其他用户取水量、航运生态水量后，本项目取水口断面处97%保证率可供水量306亿m³，规划水平年97%保证率可供水量286亿m³，能够满足本项目年取用水量0.6092亿m3的需求。

嘉陵江重庆段水质总体较好，根据嘉陵江北碚水文站和上游井口水厂水质监测报告，嘉陵江水质良好，水质类别大部分时间为Ⅱ类水质，偶有Ⅲ类，且本项目设置有除砂措施，满足《地表水水源热泵系统设计标准》（DBJ50—115—2010）取水水质要求。

本工程取水口所处位置河岸稳定，取水口满足取水河段航运运行要求，河岸稳定性较好，取水水深满足工程总体布置的要求，业主为保障取水设计工况，定期对取水口处泥沙清淤，取水水质符合相关规范要求。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。

八、取退水影响分析

规划水平年本项目取水、退水口断面处97%保证率可供水量286亿m³，本项目年取退水量仅0.6092亿m3，占比很小。

《报告书》提出的工程取退水影响分析结论基本可信。

[image: image1.jpg]\Gho! 4]

                          专家组组长：

2022年12月28日

— 8 —